

Odisha Tourism
Paryatan Bhawan, Lewis Road
Bhubaneswar-751014
Fax No.+91 674 2430887
E-mail: info@odishatourism.gov.in



ଓଡ଼ିଶା ସରକାର
ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗ

Government of Odisha
Tourism Department



ଓଡ଼ିଶା ପର୍ଯ୍ୟଟନ
ପର୍ଯ୍ୟଟନ ଭବନ, ଲୁଇସ ରୋଡ୍,
ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୪

No. 12543 / TSM,
T-Admn-1-04-2025

Bhubaneswar,

Dated 27 OCT 2025

From

Sri Saroja Kumar Swain, OAS
Additional Secy. to Govt.

To

The Dy. Director (T) /
All Asst. Directors (T) /
All Tourism Dev. Officers /
All Tourist Officers (I/c), Inside the State

Sub: Circulation of Travel Advisory for Tourists and Visitors issued in view of Cyclonic Storm "Montha".

Madam/ Sir,

In inviting reference to the subject cited above, I am directed to forward herewith the Travel Advisory for Tourists and Visitors issued in view of the Cyclonic Storm "Montha", both in English and Odia, for wide circulation among tourists, the general public, tour operators, and tourism units under your jurisdiction, and for taking further necessary action at your end.

This may be treated as most urgent.

Yours faithfully,

Additional Secretary to Govt.

Memo No 12544 /TSM, Dated 27-10-25

Copy along with copy of the enclosure forwarded to all Collectors & District Magistrate for information and necessary action.

Additional Secretary to Govt.

Memo No 12545 /TSM, Dated 27-10-25

Copy forwarded to the OSD to Commissioner-cum- Secretary/ Sr. P.P.S. to Director, Tourism for kind information of Commissioner-cum- Secretary/ Director, Tourism respectively.

Additional Secretary to Govt.

Odisha Tourism
Paryatan Bhawan, Lewis Road
Bhubaneswar-751014
Fax No.+91 674 2430887
E-mail: info@odishatourism.gov.in



ଓଡ଼ିଶା ପର୍ଯ୍ୟଟନ
ପର୍ଯ୍ୟଟନ ଭବନ, ଲୁଇସ ରୋଡ୍,
ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୪

ଓଡ଼ିଶା ସରକାର
ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗ

Government of Odisha
Tourism Department

ପର୍ଯ୍ୟଟକ ଏବଂ ପରିଦର୍ଶକଙ୍କ ପାଇଁ ଯାତ୍ରା ପରାମର୍ଶ

ଦୂର୍ଘଟ "ମୋକ୍ଷା"କୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି ଜାରି କରାଯାଇଛି

ତାରିଖ: ୨୭ ଅକ୍ଟୋବର ୨୦୨୪

ଦକ୍ଷିଣପୂର୍ବ ବଙ୍ଗୋପସାଗର ଉପରେ ଦୂର୍ଘଟ "ମୋକ୍ଷା" ସୃଷ୍ଟି ହୋଇ ଏବଂ ଆଗାମୀ ଦିନରେ ଏହା ଆହୁରି ତୀବ୍ର ହେବାର ସମ୍ଭାବନା ଥିବାରୁ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗ ତରଫରୁ ସମସ୍ତ ପର୍ଯ୍ୟଟକ, ପରିଦର୍ଶକ, ଚୁରଅପରେଟର ଏବଂ ଟ୍ରାଭେଲ୍ ଏଜେଣ୍ଟଙ୍କୁ ଚଳିତ ସପ୍ତାହରେ ଓଡ଼ିଶାର ଉପକୂଳ ଏବଂ ଦକ୍ଷିଣଓଡ଼ିଶାର ଜିଲ୍ଲାଗୁଡ଼ିକୁ ପରିଦର୍ଶନ ଯୋଜନା କରିବା ସମୟରେ ସର୍ବାଧିକ ସତର୍କତା ଅବଲମ୍ବନ କରିବାକୁ ପରାମର୍ଶ ଦିଆଯାଇଛି।

ଭାରତ ପାଣିପାଗ ବିଭାଗ (IMD) ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ସଦ୍ୟତମ ବୁଲେଟିନ ଅନୁଯାୟୀ, ସୃଷ୍ଟିବାଦ୍ୟା ୨୮ ଅକ୍ଟୋବର ୨୦୨୪ରେ ଉତ୍ତର-ପଶ୍ଚିମ ଦିଗରେ ଗତି କରି କାକିନାଡା ପାଖାପାଖି ମଛଲିପଟ୍ଟନମ୍ ଏବଂ କଳିଙ୍ଗପଟ୍ଟନମ୍ ମଧ୍ୟରେ ଆନ୍ଧ୍ର ପ୍ରଦେଶ ଉପକୂଳ ଅତିକ୍ରମ କରିବାର ସମ୍ଭାବନା ରହିଛି । ଏହି ଭୟଙ୍କର ବାତ୍ୟାସମୟରେ ପବନର ବେଗ ପ୍ରତି ଘଣ୍ଟା ୯୦-୧୦୦ କିଲୋମିଟରରୁ ସର୍ବାଧିକ ୧୧୦ କିଲୋମିଟର ବେଗରେ ବହିବାର ସମ୍ଭାବନା ରହିଛି।

ଏହାର ପ୍ରଭାବରେ, ଦକ୍ଷିଣ ଏବଂ ଉପକୂଳ ଓଡ଼ିଶା ଜିଲ୍ଲା, ବିଶେଷକରି ମାଲକାନଗିରି, କୋରାପୁଟ, ନବରଙ୍ଗପୁର, କଳାହାଣ୍ଡି, ରାୟଗଡ଼ା, ଗଜପତି, ଗଞ୍ଜାମ, କନ୍ଧମାଳ, ବଲାଙ୍ଗୀର, ବୌଦ୍ଧ, ନୟାଗଡ଼, ଖୋର୍ଦ୍ଧା, ପୁରୀ, କଟକ, କେନ୍ଦ୍ରାପଡ଼ା, ଜଗତସିଂପୁର ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଆଖପାଖ ଅଞ୍ଚଳଗୁଡ଼ିକରେ ୨୮ ରୁ ୩୧ ଅକ୍ଟୋବର ୨୦୨୪ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରବଳ ବର୍ଷାସହପବନ ଏବଂ ଅଶାନ୍ତ ସମୁଦ୍ର ପରିସ୍ଥିତି ସୃଷ୍ଟି ହେବାର ସମ୍ଭାବନା ରହିଛି।

ପର୍ଯ୍ୟଟକ ଏବଂ ସାଧାରଣ ଜନତାଙ୍କ ପାଇଁ ପରାମର୍ଶ:

୧. ପରିସ୍ଥିତି ସ୍ୱାଭାବିକ ନହେବା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପର୍ଯ୍ୟଟକମାନଙ୍କୁ ଉପକୂଳବର୍ତ୍ତୀ ଜିଲ୍ଲା ଏବଂ ଓଡ଼ିଶାର ଘୂର୍ଣ୍ଣିତ ପ୍ରଦେଶ ଅଞ୍ଚଳଗୁଡ଼ିକୁ ଯାତ୍ରା ଯୋଜନା ସ୍ଥଗିତ ରଖିବାକୁ ପରାମର୍ଶ ଦିଆଯାଇଛି।
୨. ପରିସ୍ଥିତି ସ୍ୱାଭାବିକ ନହେବା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବେଳାଭୂମି, ନଦୀକୂଳ ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଜଳଭିତ୍ତିକ ପର୍ଯ୍ୟଟନ ସ୍ଥାନ ଯେପରିକି ପୁରୀ ବେଳାଭୂମି, ଚନ୍ଦ୍ରଭାଗା ବେଳାଭୂମି, ଗୋପାଳପୁରବେଳାଭୂମି, ଚିଲିକା ହ୍ରଦ ଏବଂ କଟକର ସିଲଭର ସିଟି ବୋର୍ଡ୍ କ୍ଲବ୍ ଇତ୍ୟାଦି ପରିଦର୍ଶନ କରିବାରୁ ନିବୃତ୍ତ ରୁହନ୍ତୁ।
୩. ଦୟାକରି ହୋଟେଲ ପରିଚାଳନା ସହିତ ଯୋଗାଯୋଗରେ ରୁହନ୍ତୁ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ସୁରକ୍ଷା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ପାଳନ କରନ୍ତୁ।
୪. ବସ୍, ଟ୍ରେନ୍ ଏବଂ ବିମାନ ପରି ସାଧାରଣ ପରିବହନ ସେବାଗୁଡ଼ିକୁ ଅସ୍ଥାୟୀ ଭାବରେ ବନ୍ଦ କରାଯାଇପାରେ, ଯେକୌଣସି ଗତିବିଧି ଯୋଜନା କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଦୟାକରି ସରକାରୀ ଅପଡେଟ୍ ଯାଞ୍ଚ କରନ୍ତୁ।
୫. ପରିସ୍ଥିତି ସ୍ୱାଭାବିକ ନହେବା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଡଙ୍ଗା ଚାଳନା, ନୌବାହନ ଏବଂ କାୟାକିଂ ସମେତ ଦୁଃସାହସିକ ଏବଂ ସାମୁଦ୍ରିକ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପକୁ ବନ୍ଦ ରଖିବାକୁ ପରାମର୍ଶ ଦିଆଯାଇଛି।
୬. ବର୍ତ୍ତମାନ ଉପକୂଳବର୍ତ୍ତୀ ଅଞ୍ଚଳରେ ରହୁଥିବା ପର୍ଯ୍ୟଟକମାନଙ୍କୁ ପ୍ରବଳ ପବନ ଏବଂ ବର୍ଷା ପରିସ୍ଥିତିରେ ଘର ଭିତରେ ରହିବାକୁ ଏବଂ ସ୍ଥାନୀୟ କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାଳନ କରିବାକୁ ପରାମର୍ଶ ଦିଆଯାଇଛି।
୭. ମୋବାଇଲ୍ ଫୋନ୍ ପୂର୍ଣ୍ଣ ଚାର୍ଜ ରଖନ୍ତୁ ଏବଂ ପୋଲିସ୍, ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ ଇତ୍ୟାଦି ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ହେଲ୍ପଲାଇନ୍ ନମ୍ବର ସଂରକ୍ଷଣ କରନ୍ତୁ।
୮. ଭାରତୀୟ ପାଣିପାଗ ବିଭାଗ (IMD) ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ସରକାରୀ ପାଣିପାଗ ବୁଲେଟିନ୍ ଏବଂ ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନା କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷ (OSDMA) ଏବଂ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ପରାମର୍ଶ ବିଷୟରେ ଅବଗତ ରହିବାକୁ ପରିଦର୍ଶକମାନଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଇଛି।
୯. ଗୁଜବରେ ବିଶ୍ୱାସ କରନ୍ତୁ ନାହିଁ କିମ୍ବା ସୋସିଆଲ ମିଡିଆରେ ଯାଞ୍ଚ ନ ହୋଇଥିବା ସୂଚନା ପ୍ରସାରଣ କରନ୍ତୁ ନାହିଁ।

୧୦. କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପରାମର୍ଶ ଦିଆଯାଇଥିଲେ, ତୁରନ୍ତ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସୁରକ୍ଷିତ ଆଶ୍ରୟସ୍ଥଳକୁ ସ୍ଥାନାନ୍ତର କରନ୍ତୁ।

୧୧. ଗଜପତି, କୋରାପୁଟ ଓ
ମାଲଗାନଗିରିଆଜିଜିଲ୍ଲାରେ ଭୂସ୍ଥଳନରସମ୍ଭାବନା ଥିବା ରୁବର୍ଷାପୂର୍ବରୁ ସମସ୍ତ ପର୍ଯ୍ୟଟକ ନିରାପଦ ସ୍ଥାନ
କୁ ଫେରିଆସନ୍ତୁ ।

ତୁରନ୍ତ ଅପରେଟର ଏବଂ ଆତିଥ୍ୟ ଯୁକ୍ତି ପାଇଁ ପରାମର୍ଶ

- ନିଶ୍ଚିତ କରନ୍ତୁ ଯେ ସମସ୍ତ ଅତିଥିଙ୍କୁ ପାଣିପାଗ ପରିସ୍ଥିତି ଏବଂ ସୁରକ୍ଷା ପ୍ରୋଟୋକଲ୍ ବିଷୟରେ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ଭାବରେ ଅବଗତ କରାଯାଇଛି।
- ପ୍ରକୃତ ସମୟ ଅପଡେଟ୍ ପାଇଁ ଜିଲ୍ଲା ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ରୁମ୍ ସହିତ ଘନିଷ୍ଠ ସମନ୍ୱୟ ବଜାୟ ରଖନ୍ତୁ।
- ବିଦ୍ୟୁତ୍, ପାଣି ଏବଂ ଯୋଗାଯୋଗ ସେବା ପାଇଁ ବ୍ୟାକଅପ୍ ବ୍ୟବସ୍ଥା ପ୍ରସ୍ତୁତ ରଖନ୍ତୁ।
- ସୁରକ୍ଷା କାରଣରୁ ଆବଶ୍ୟକ ସ୍ଥଳେ ଯାତ୍ରା ଯୋଜନା ପୁନଃନିର୍ଦ୍ଧାରିତ କରିବାକୁ କିମ୍ବା ରହଣି ବୃଦ୍ଧି କରିବାକୁ ଅତିଥିମାନଙ୍କୁ ଉତ୍ସାହିତ କରନ୍ତୁ।
- ପରିସରରେ ଜରୁରୀକାଳୀନ ଯୋଗାଯୋଗ ନମ୍ବର ସ୍ପଷ୍ଟ ଭାବରେ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରନ୍ତୁ।

ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଚିଠିପଠା

ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗ ସମସ୍ତ ପର୍ଯ୍ୟଟକମାନଙ୍କର ସୁରକ୍ଷା ଏବଂ କଲ୍ୟାଣକୁ ସର୍ବଦା ପ୍ରାଥମିକତା ଦିଏ। ଏହି ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ ସହିତ ସହଯୋଗ କରିବାକୁ, ସୁରକ୍ଷା ପରାମର୍ଶ ପାଳନ କରିବାକୁ ଏବଂ ସମ୍ଭାବ୍ୟପ୍ରଭାବିତ ଅଞ୍ଚଳରେ ଅନାବଶ୍ୟକ ଗତିବିଧି ଏଡାଇବାକୁ ପର୍ଯ୍ୟଟକମାନଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି।

**ADVISORY FOR TOURISTS AND TOURISM SERVICE PROVIDERS IN VIEW OF
CYCLONE "MONTHA"**

In view of the cyclonic storm "**Montha**" developing over the southeast Bay of Bengal and expected to intensify further in the ensuing days, the Department of Tourism, Government of Odisha advises all tourists, visitors, and travel operators to exercise utmost caution while planning or undertaking travel to coastal and adjoining districts of Odisha during the forthcoming week.

As per the latest bulletin issued by the India Meteorological Department (IMD), the system is likely to move in a northwest direction and cross the Andhra Pradesh coast between Machilipatnam and Kalingapatnam around Kakinada on 28th October 2025 as a severe cyclonic storm with maximum sustained wind speeds of 90–100 kmph gusting to 110 kmph.

Under its influence, heavy rainfall, strong surface winds, and rough sea conditions are likely to prevail along parts of the south and coastal Odisha districts, particularly Malkangiri, Koraput, Nawarangpur, Kalahandi, Rayagarh, Gajapati, Ganjam, Kandhamal, Balangir, Boudh, Nayagarh, Khordha, Puri, Cuttack, Kendrapara, Jagatsinghpur and other surrounding regions between 28th and 31st October 2025.

Advisory for Tourists and General Public:

- Tourists are advised to postpone travel plans to coastal districts and cyclone-prone areas of Odisha until the situation normalises.
- Refrain from visiting beaches, riverbanks, and other water-based tourist locations such as Puri Beach, Chandrabhaga Beach, Gopalpur-on-Sea, Chilika Lake, and Silver City Boat Club, Cuttack, until the situation normalises.
- Please stay in contact with hotel management and follow their safety instructions.
- Public transport services like Bus, train and flights may be suspended, please check official updates before planning any movement.
- Adventure and marine activities, including boating, sailing, and kayaking, are to remain suspended until the situation normalise.
- Tourists currently staying in coastal areas are advised to remain indoors during high wind and rainfall conditions and follow local authority instructions.
- Keep mobile phones fully charged and store important helpline numbers such as police, District Administration, etc.
- Visitors are requested to stay updated with official weather bulletins issued by the India Meteorological Department (IMD) and advisories issued by Odisha State Disaster Management Authority (OSDMA) and District Administrations.

- Do not believe in rumours or circulate unverified information on social media.
- If advised by authorities, move to designated safe shelters immediately.

Advisory for Tour Operators and Hospitality Units

- Ensure all guests are adequately informed of the weather situation and safety protocols.
- Maintain close coordination with the District Control Rooms for real-time updates.
- Keep backup arrangements ready for power, water, and communication services.
- Encourage guests to reschedule travel plans or extend stays where necessary for safety reasons.
- Display emergency contact numbers prominently within premises.

Important Note

The Department of Tourism, Government of Odisha, places the safety and well-being of all tourists and residents as the foremost priority. Tourists are urged to cooperate with the district administration, adhere to safety advisories, and avoid unnecessary movement in vulnerable areas during this period.
